

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DO RENDIMENTO INTEGRAL PARA O QUARTO TRIMESTRE DOS ANOS DE 2013 E 2012

(valores em euros)

		4º TRIMESTRE (não auditado)	
	Notas	2013	2012
Proveitos operacionais			
Vendas		45.679.932	44.064.954
Prestações de serviços		185.524	159.170
Outros proveitos operacionais	24	606.392	837.774
Total de proveitos operacionais		46.471.848	45.061.898
Custos Operacionais			
Custo das vendas		10.408.155	10.511.757
Fornecimentos e serviços externos	22	15.180.396	15.338.696
Custos com o pessoal	23	14.528.601	14.109.642
Amortizações, depreciações e perdas por imparidade	6, 8 e 9	4.807.930	4.202.046
Outros custos operacionais	24	627.653	621.256
Total de custos operacionais		45.552.735	44.783.397
Resultados Operacionais		919.113	278.501
Custo de Financiamento líquido	6 e 25	-836.391	-546.380
Resultados antes de impostos		82.722	-267.879
Imposto sobre o rendimento	26	-655.834	-291.645
Resultado líquido consolidado	6	738.556	23.766
RENDIMENTO INTEGRAL CONSOLIDADO		738.556	23.766